
در قلب مردمدر قلب مردم
 حضور میلیونی مردم در تشییع عزیز دلها و شهدای خدمت 
حاکی از  قدرشناسی پایتخت از دولت کار و فعالیت بود
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شامگاه سه شنبه فرا رسیده و خیابان های 
پایتخت خالی از ترددهای متراکم است؛ اما 
در نقطه ای از شهر همه بیدارند. بیشتر از 
یک ماه به آغاز دهه محرم مانده، اما مردم 
تهران دلتنگ روضه های سید و سالار شهیدان 
شده اند و همین دلتنگی هم آنها را به مصلی 
کشانده است. آنها جمع شده اند تا در فراق 
رئیس جمهور شهید روضه بشنوند و اشک 
بریزند. ساعت وداع با سید شهید و همراهانش 
20:30 تعیین شده، اما از هنگام عصر مردم 

سیاه پوش عزم مصلی کرده اند. 
ساعت 22 فرا می رسد. اما خبری از پیکر 
شهدای خدمت نیست. دلیلش روشن است. 
حضور میلیونی مردم قم در مراسم بدرقه که 150 
کیلومتر آن طرف از تهران درحال برگزاری است، 
برنامه مصلی را با تأخیر مواجه کرده است. 
عقربه های ساعت 22:20 را نشان می دهد، 
شبستان مصلی مملو از جمعیت شده و در 
محوطه هم جای سوزن انداختن نیست که 

بالاخره پیکر شهدا هم می رسد. با قرار گرفتن 
تابوت ها در جایگاه، مداحان اهل بیت)ع( 
روضه  خوانی را شروع می کنند. از وصیت 
رئیس جمهور شهید می گویند و با اشاره به 
وضعیت پیکر او، روضه علی اکبر)ع( می خوانند تا 
بغض های منتظر، تبدیل به هق هق و اشک های 
سرازیر شوند. عقربه های ساعت پایان شامگاه 
سه شنبه و ورود به روز دوم اردیبهشت را نشان 
می دهد. مراسم وداع به پایان رسیده، اما این 
سرآغاز رویدادی است که قرار است چند ساعت 

بعد رقم بخورد.
 

سفر استانی چهار روزه!
اولین بار است که سفر استانی رئیس جمهور 
بیش از دو روز طول کشیده است. مراسم 
استقبال معمولاً در جریان سفرهای استانی 
انجام می شود. اما این بار ماجرا فرق می کند. 
برای اولین بار مردم پایتخت انتظار بازگشت 
رئیس جمهور از سفری 4 روزه را می کشند. با 
اینکه از روز قبل اعلام شده که در های دانشگاه 
تهران از ساعت 5:30 باز می شود، مردم از 
ساعاتی قبل در مقابل در های دانشگاه حاضر 
شده اند. به همین خاطر ساعتی پس از باز 
شدن در ها، رسانه ها خبر می دهند که فضای 
دانشگاه تهران پر شده است. هرچه عقربه های 
ساعت پیش می روند، خیل بیشتری از مردم 
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یادداشت

 احسان صالحی
سرپرست مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران

روز گذشته با حضور مخبر در رأس کابینه 
صورت گرفت

تصویب مصوبات اقتصادی هیأت دولت 
پیش از مراسم تشییع شهدا

نخستین جلسه هیأت دولت بعد از شهادت آیت الله 
رئیسی ساعت ۶ صبح چهارشنبه، پیش از مراسم تشییع 
شهدای خدمت به ریاست سرپرست قوه مجریه و حضور 

تمامی اعضا برگزار شد.
محمد مخبر در این جلسه حادثه جانگداز فقدان 
آیت الله رئیسی را حاوی دو پیام ویژه دانست و تصریح 
کرد: حجم استقبال از پیکر مطهر آیت الله رئیسی و 
سایر شهدای خدمت در تبریز ، قم و تهران نشان داد 
که آرمان های امام و رهبری و انقلاب اسلامی در جان 
مردم نشسته است و با هیچ حادثه ای خلل نمی پذیرد.
وی آیت الله رئیسی را تربیت شده مکتبی خواند که نماد 
انقلاب اسلامی است و ادامه داد: حادثه اخیر باعث شد 
پایبندی مردم به آرمان ها و اهداف بزرگ نظام بیشتر 

نمایان شود.
دکتر مخبر پیام دیگر حضور انبوه مردم در مراسم  اخیر را 
به دست آوردن یک بینش عمیق برای خدمت در مسیر 
الهی دانست و اظهار داشت: آیت الله رئیسی بار دیگر به 
همه ما اثبات کرد که بزرگ ترین عمل صالح خدمت 
صادقانه به مردم در جهت رضایت خداست و اگر این 

مسیر را پیش برویم، عاقبت به خیر خواهیم شد.
سرپرست ریاست جمهوری در این جلسه هیأت دولت 
مجدداً از همه اعضا خواست که بدون تعلل و با همان 
روحیه همیشگی مشی رئیس جمهور فقید را ادامه دهند 
و در این مدت باقیمانده از دولت به مردم نشان دهند 
که ثمرات دولت آیت الله رئیسی چه نتایج بزرگی برای 

آینده ایران خواهد داشت.
وی با اشاره به حضور سران و مقامات و هیأت های 
دیپلماتیک کشورهای دنیا در مراسم ادای احترام 
به آیت الله رئیسی، تصریح کرد: مقامات خارجی 
و هیأت های دیپلماتیک و میهمان می بایست با 
همراهی وزرا و در نهایت احترام مورد توجه ویژه قرار 
گیرند و تکریم شوند. دکتر مخبر همچنین با اشاره 
به برنامه ریزی های انجام شده در نشست سران برای 
انتخابات پیش رو به همه اعضای دولت تأکید کرد با 
تلاش حداکثری برای حفظ وفاق ملی و افزایش رضایت 

و مشارکت مردم تلاش کنند.
در این جلسه هیأت دولت رئیس دفتر رئیس جمهور و 
سرپرست وزارت امورخارجه گزارشی از نحوه استقبال از 
هیأت های دیپلماتیک در برنامه روز گذشته ارائه کردند.
در ادامه چند مصوبه پیشنهادی در خصوص تسهیل 
امور گمرکی در پایگاه های مرزی، حریم راه ها و 
موافقتنامه های همکاری های خارجی در دستور کار هیأت 
دولت قرار گرفت و پس از بحث و بررسی تصویب شد.

خبر

حضرت آیت الله خامنه ای و همچنین به ملت و 
دولت ایران اعلام کردند.

رهبر معظم انقلاب اسلامی در این دیدار با تشکر 
از ابراز همدردی ملت فلسطین بویژه مردم غزه، 
متقابلاً شهادت فرزندان آقای هنیه را تبریک 
و تسلیت گفتند و از صبر رئیس دفتر سیاسی 

حماس تمجید کردند.
حضرت آیت الله خامنه ای با اشاره به مقاومت 
فوق العاده مردم غزه که موجب تعجب جهانیان 
شده است، گفتند: چه کسی باور می کرد که 
روزی در دانشگاه های امریکا به نفع فلسطین 
شعار داده و پرچم فلسطین برافراشته شود و چه 
کسی باور می کرد که روزی در ژاپن و در تظاهرات 
به نفع فلسطین، به زبان فارسی شعار »مرگ بر 

اسرائیل« سر داده شود.
ایشان تأکید کردند: در آینده نیز ممکن است 
در مورد قضیه فلسطین حوادثی اتفاق بیفتد که 

امروز باور کردنی نیستند.
رهبر انقلاب اسلامی با اشاره به آیات قرآنی که 
درباره تحقق دو وعده خداوند به مادر حضرت 
موسی)ع( است، افزودند: اکنون نیز وعده اول 
خداوند درباره مردم فلسطین محقق شده و آن، 
همان غلبه مردم غزه که گروهی کوچک هستند 
در مقابل گروه بزرگ و قدرتمندِ امریکا، ناتو، 
انگلیس و برخی کشورهای دیگر است. برهمین 
اساس وعده دوم یعنی محو رژیم صهیونیستی 
نیز قابل تحقق است و به لطف الهی آن روزی 
که فلسطین از »بحر« تا »نهر« تشکیل شود، فرا 
خواهد رسید. حضرت آیت الله خامنه ای تأکید 
کردند: آقای مخبر که بر اساس قانون اساسی 
مسئولیت امور اجرایی کشور را برعهده دارد 
سیاست ها و جهت گیری های رئیس جمهور 
فقید را درباره فلسطین، با همان انگیزه و روحیه 

ادامه خواهد داد.
در این دیدار »اسماعیل هنیه« با ابراز قدردانی 
از حمایت های همیشگی ملت و دولت ایران 
از مردم فلسطین، آقای رئیسی را شخصیتی 
دوستدار و یاور فلسطین و مقاومت خواند و 
گفت: آقای امیرعبداللهیان وزیر امورخارجه 
فقید نیز در همه صحنه ها و سازمان های 
بین المللی همواره از فلسطین و مقاومت دفاع 
می کرد و من بارها به او می گفتم که شما وزیر 
امور خارجه مقاومت هستید. رئیس دفتر 
سیاسی حماس با تشریح آخرین وضعیت 
میدانی غزه تأکید کرد: امروز جبهه مقاومت 
در منطقه و نیروهای مقاومت در فلسطین در 
بهترین حالت و دشمن صهیونیستی در بدترین 

حالت قرار دارند و این، از الطاف الهی است.

ادامه سیاست گسترش روابط با ارمنستان
»نیکول پاشینیان« نخست وزیر ارمنستان پیش 
از ظهر امروز در دیدار با رهبر انقلاب اسلامی 
مراتب تأثر و همدردی ملت و دولت ارمنستان 
را اعلام کرد. حضرت آیت الله خامنه ای در 
این دیدار ضمن قدردانی از ابراز همدردی 
نخست وزیر ارمنستان، به مشترکات تاریخی و 
جغرافیایی و منافع مشترک ایران و ارمنستان 
اشاره کردند و گفتند: سیاست جمهوری اسلامی 
ایران مبنی بر گسترش روز افزون روابط با 
ارمنستان، تحت هدایت آقای مخبر ادامه پیدا 

خواهد کرد.
رهبر انقلاب اسلامی با اشاره به تأکید 
نخست وزیر ارمنستان مبنی بر راهبردی بودن 
روابط دو کشور افزودند: تأکید اینجانب مبنی 
بر گسترش همکاری ها ناظر بر راهبردی بودن 
روابط است اما مهم این است که روابط ایران 
و ارمنستان مخالفینی دارد که بر همین اساس 
باید مسائل مربوط به دو کشور با دقت و 

مراقبت انجام شود.
حضرت آیت الله خامنه ای خاطر نشان کردند: 
رئیس جمهور فقید ما نسبت به مسائل 
مرزی مربوط به ارمنستان و حوادث اطراف 
این قضیه، بسیار حساس بود و باید این 
حساسیت ها و مراقبت ها همچنان لحاظ 
شوند و ما باید خودمان بتوانیم منافع خود را 
تأمین کنیم. »نیکول پاشینیان« نخست وزیر 
ارمنستان نیز در این دیدار گفت: ما از شنیدن 
خبر درگذشت رئیس جمهور و وزیر امور 
خارجه ایران و همراهان ایشان در سانحه 
هوایی شوک زده شدیم و در بهت هستیم اما 
همانگونه که حضرتعالی گفتید، مطمئنیم که 
تحت هدایت ها و رهبری شما خللی در امور 

ایران به وجود نخواهد آمد.

ملت ایران از حادثه تلخ اخیر، تولید 
فرصت خواهد کرد

حضرت آیت الله خامنه ای رهبر انقلاب اسلامی 
همچنین در دیدار آقای »نبیه بری« رئیس 
مجلس لبنان، با قدردانی از ابراز همدردی 
دولت و ملت لبنان در این حادثه تلخ و سنگین، 
گفتند: اعلام عزای عمومی در لبنان نشانگر 
کمال همراهی دو کشور است و ما نسبت 
خودمان با برادران لبنانی و جناب آقای سید 
حسن نصرالله را نسبت خویشاوندی و برادری 

می دانیم. رهبر انقلاب حادثه اخیر را موجب از 
دست دادن یک شخصیت برجسته دانستند و 
خاطرنشان کردند: این موضوع برای ما سخت 
است اما به لطف خداوند، ملت ایران از این 
حادثه تلخ به عنوان یک فرصت استفاده 
خواهد کرد، همان گونه که در سال های گذشته 

از حوادث سخت، تولید فرصت شده است.
 حضرت آیت الله خامنه ای با ابراز خرسندی از 
همدلی موجود میان مجموعه های مقاومت در 
لبنان و تأیید سخنان آقای »نبیه بری« مبنی بر 
جنگ »وجود« در منطقه افزودند: شرایط کنونی 
منطقه به گونه ای است که هم برای دشمن 
صهیونیستی شرایط مرگ و زندگی است و هم 
برای جبهه حق. رهبر انقلاب اسلامی تأکید 
کردند: ورود لبنان به قضایای اخیر فلسطین و 
غزه تأثیر عمیقی داشت و اگر چنین کاری انجام 
نمی شد قطعأ بیشترین خسارت به خود لبنان 

وارد می شد.

تبدیل همدلی های کنونی ایران و تونس به 
همکاری های میدانی 

حضرت آیت الله خامنه ای رهبر انقلاب اسلامی 
در دیدار رئیس جمهور تونس و هیأت همراه، 
با سپاسگزاری از احساسات برادرانه و صمیمانه 
آقای »قیس سعید« نسبت به حادثه اخیر 
گفتند: حادثه از دست دادن رئیس جمهور و 
جمعی از مسئولین و همراهان آنها، سنگین 
است اما در طول دوران جمهوری اسلامی 
همواره مشاهده کرده ایم که بر اساس حکمت 
الهی و با صبر و پایداری مردم، حوادث تلخ 

منشأ پیشرفت ها و حرکت ها شده اند.
رهبر انقلاب اسلامی همچنین با ابراز مسرت 
از شکل گیری تجدید مطلع در روابط ایران و 
تونس به دلیل سفر رئیس جمهور این کشور، 
افزودند: حضور شخصیت فاضل و دانشگاهی 
همچون آقای »قیس سعید« در رأس کشور 
تونس، یک فرصت است تا این کشور بعد 
از سالها حاکمیت استبدادی و قطع رابطه با 
دنیای اسلام، چهره جدید و خوبی را از خود 

به نمایش بگذارد. 
ایشان اظهار امیدواری کردند، همدلی ها 
و همزبانی های کنونی میان دو کشور به 
همکاری های میدانی تبدیل شود. رئیس 
جمهور تونس با اشاره به اراده مشترک دو کشور 
برای گسترش روابط در همه زمینه ها اظهار 
امیدواری کرد که با پیگیری توافق ها، گسترش 

همکاری ها به صورت عملی تحقق یابد.

روز گذشته در جریان حضور 70 شخصیت 
عالی رتبه سیاسی دنیا در تهران صورت گرفت

 دیدار سران کشورها 
با رهبر معظم انقلاب 

ایران روز 
گذشته میزبان 

بیش از 70 
مقام عالی رتبه 

از مقامات 
کشورهای 

دوست و 
همسایه بود که 

برای شرکت 
در مراسم 

بزرگداشت و 
تکریم شهیدان 

رئیسی و 
حسین 

امیرعبداللهیان 
به تهران سفر 

کردند

ایران روز گذشته میزبان 70 مقام عالی رتبه از 
مقامات کشورهای دوست و همسایه بود که 
برای شرکت در مراسم بزرگداشت و تکریم 
شهیدان رئیسی و حسین امیرعبداللهیان به 
تهران سفر کردند. شماری از مقام های بلندپایه 
از جمله نخست وزیر عراق، ارمنستان و رئیس 
دفتر سیاسی حماس در پی حضور در مراسم 
تشییع شهیدان سید ابراهیم رئیسی، رئیس 
جمهور فقید و حسین امیرعبداللهیان، وزیر 
امور خارجه با رهبر معظم انقلاب دیدار و برای 
وقوع این سانحه دردناک ابراز همدردی کردند.

ابلاغ پیام تسلیت و همدردی دولت و ملت 
عراق به رهبر انقلاب و ملت ایران

»محمد شیاع السودانی«، نخست وزیر عراق، 
پیش از ظهر دیروز در دیدار با رهبر انقلاب 
اسلامی، به نمایندگی از دولت و ملت این 
کشور، ضایعه درگذشت رئیس جمهور و وزیر 
امور خارجه و همراهان ایشان را به حضرت 
آیت الله خامنه ای و ملت ایران تسلیت و تعزیت 
گفت. »سودانی« در این دیدار خطاب به رهبر 
انقلاب گفت: در این شرایط متأثرکننده به 
دیدار حضرتعالی آمدم تا مراتب حزن، اندوه و 
تعزیت دولت و ملت عراق را به دولت و ملت 
ایران اعلام کنم. آنچه ما از آقای رئیسی، 
رئیس جمهور شهید ایران دیدیم چیزی جز 
صدق، اخلاص، پاکی، کار،تلاش و خدمت به 

مردم نبود. 
نخست وزیر عراق همچنین با اشاره به حضور 
میلیون ها نفر در مراسم تشییع رئیس جمهور 
شهید ایران گفت: تصاویری که من از تلویزیون 
دیدم پیام های روشنی داشت که مهم ترین 
پیام آن، عمق ارتباط مستحکم مردم با مسئولان 
در جمهوری اسلامی، به رغم همه فشارها و 
تحریم ها و این حادثه ناگوار است. »سودانی« 
تأکید کرد: پیام دیگر حضور میلیونی مردم 
در مراسم تشییع این است که باید به مردم 
خدمت کرد و این تشییع باشکوه، نتیجه خدمت 
به مردم است و این درس باید سرلوحه ما در 
عراق نیز باشد. حضرت آیت الله خامنه ای در این 
دیدار، با قدردانی از سفر نخست وزیر عراق به 
تهران برای ابراز همدردی، گفتند: ما شخصیت 
برجسته ای را از دست دادیم. آقای رئیس جمهور 
برادر بسیار خوب و مسئولی کارآمد و با کفایت 
و صمیمی و جدی بود. رهبر انقلاب اسلامی 
افزودند: اکنون آقای مخبر بر اساس قانون 
اساسی مسئولیت سنگینی را بر عهده گرفته اند 
و ان  شاءالله همان مسیر همکاری ها و توافق ها با 

دولت عراق ادامه پیدا خواهد کرد.

حرکت کشور هیچ تغییری نمی کند
حضرت آیت الله خامنه ای رهبر انقلاب اسلامی در 
دیدار آقای »تمیم بن حَمَد آل ثانی« امیر قطر و 
هیأت همراه، با تشکر از ابراز همدلی و همدردی 

قطر در حادثه تلخ اخیر، بر لزوم استمرار 
مسیر پیشرفت همکاری های دو کشور تأکید 
کردند. ایشان، از دست دادن رئیس جمهور 
جامع الاطرافی همچون آقای رئیسی را سخت 
خواندند و گفتند: به رغم این فقدان، اما حرکت 
کشور هیچ تغییری نخواهد کرد و همان روح 
علاقه و اطمینان میان ایران و قطر که در دوره 
رئیس جمهور فقید حاکم بود از طرف آقای دکتر 
مخبر ادامه خواهد داشت. رهبر نقلاب اسلامی 
با اشاره به شرایط منطقه و تلاش دشمنان برای 
از بین بردن ثبات و آرامش خاطرنشان کردند: 
کشورهای منطقه یک گزینه بیشتر پیش روی 
ندارند و آن همراهی و همدلی با یکدیگر است. 
آقای »تمیم بن حَمَـــد آل ثانی« امیر قطر نیز در 
این دیدار با اظهار تسلیت به مناسبت درگذشت 
رئیس جمهور و همراهان ایشان، گفت: روابط 
ایران و قطر همواره مستحکم بوده و این مسیر 
ادامه پیدا خواهد کرد. وی تنها راه مقابله با 
تهدیدهای موجود در منطقه را همکاری و انسجام 
کشورهای منطقه دانست و افزود: ما هیچ حدی 

را برای گسترش روابط با ایران قائل نیستیم.

 ابلاغ پیام تسلیت و همدردی 
دولت و ملت پاکستان به رهبر انقلاب

حضرت آیت الله خامنه ای رهبر انقلاب اسلامی 
عصر دیروز در دیدار آقای »شهباز شریف«، 
نخست وزیر پاکستان و هیأت همراه ضمن 
تشکر صمیمانه از ابراز همدردی دولت و ملت 
برادر پاکستان گفتند: برای جمهوری اسلامی 
ایران، روابط با پاکستان بسیار اهمیت دارد و به 
این کشور نگاه کاملاً برادرانه دارد اما روابط دو 
کشور در سال های گذشته با فراز و نشیب هایی 
همراه بوده است و ما معتقدیم در دولت جدید 
پاکستان امکان اوج گیری مجدد این روابط 

وجود دارد.
رهبر انقلاب اسلامی با اشاره به تأکید آقای 
رئیسی رئیس جمهور فقید بر اهمیت روابط 
با پاکستان افزودند: سفر اخیر آقای رئیسی، 
به پاکستان می تواند نقطه عطفی در روابط دو 
کشور باشد و آقای دکتر مخبر مسیر همکاری ها 

و توافق ها را پیگیری خواهند کرد.
حضرت آیت الله خامنه ای خاطرنشان کردند: 
ارتباطات دوستانه بین کشورهای برادر همیشه 
آسان به پیش نمی رود و باید بر موانع فائق آمد 
و پیشرفت همکاری ها را با جدیت و در عمل 

کرد. دنبال 
آقای »شهباز شریف« نخست وزیر پاکستان نیز 
در این دیدار، سفر چندی پیش آقای رئیسی 
به پاکستان را بسیار مفید و زمینه ساز گسترش 
بیش از پیش روابط و نقشه راه آینده دانست 
و اظهار امیدواری کرد که روابط در زمینه های 

مختلف ارتقا یابد.

تحقق وعده الهی برای محو رژیم 
صهیونیستی

»اسماعیل هنیه«، رئیس دفتر سیاسی حماس و 
هیأت همراه، پیش از ظهر دیروز در دیدار رهبر 
انقلاب اسلامی مراتب تسلیت و تعزیت خود را به 

رهبری

ظهر چهارشنبه 
دوم خرداد 

1403، وفاداری 
مردم تهران 

به شهید 
سیدابراهیم 

رئیسی درحال 
ثبت شدن در 

تاریخ بود

معجزه اخلاص
 رمز و راز بدرقه چند میلیونی تهران، روز قبلش عشق 
لبریز تبریز و قیام قم و امروز غوغایی که در بیرجند و 
مشهد به پا خواهد شد، چیست؟ چه شد از آن همه 
تخریب و تهمت که علیه سیدابراهیم رئیسی کاشتند، 
این همه محبت در دل مردم رویید؟ مگر در این 3 
سال، از یمین و یسار بسیج نشدند برای آنکه آنچه از 
اهانت و هتک حرمت بود به او وصله کنند؟ مگر این 
نبود که شب و روزشان نمی گذشت با مسخره کردن 
رئیسی؟ مگر اتاق های عملیات روانی برای تک دوره ای 
کردن او فعال نشده بود؟ مگر ننشستند دور هم و 
طراحی کردند که نقطه قوت رئیسی مبارزه با فساد 
است، باید نقطه قوتش را به نقطه ضعفش تبدیل 
کنیم؟ پس این آتش محبت از کجا در دل های مردم 
زبانه کشید؟ چه شد که از چشم مردم نیفتاد بلکه در 
قلبشان هم ماندگار شد؟ چه شد که تک دوره ای نشد 
و رئیس  جمهور شهید و ابدی ایران شد؟ چه شد که 
پاهای بی رمق پیرمرد قدخمیده در تشییع اش، یک 
تنه همه رشته های پیچیده تخریب او را پنبه کرد؟ اینها 
همه معجزه اخلاص بود؛ معجزه اخلاص مردی که 
نفس اش را مهار کرده بود و بر نفس اش مسلط بود. 
مردی که هر چه در مسئولیت ها و مدیریت ها اوج 
گرفت، نفس اش را بیشتر سرکوب کرد. در هر کدام 
از جایگاه های مدیریتی اش در 8 سال اخیر از آستان 
قدس رضوی تا قوه قضائیه و ریاست جمهوری قرار 
گرفت، فرهنگ سازمانی آن مجموعه ها را کاملاً به نفع 
مردم متحول کرد. هر چه محبوب تر شد، متواضع تر 
شد. اخلاصش او را قوی و آماده کارهای بزرگ کرده 
بود. فقدان رئیس جمهور شهید، متحیرمان کرده 
است. از فهم حکمت حادثه درمانده ایم، اما دو نشانه 
که شاید از جمله حکمت های حادثه باشد، مقابل 
چشم همه ماست؛ یکی اینکه خدا را شاکر باشیم که 
در دوره ای از زمان و قطعه ای از مکان زندگی و تنفس 
می کنیم که توفیق درک اسطوره های بی بدیل تاریخ 
شیعه یعنی خمینی و خامنه ای عزیز و شاگردان آنها 
همچون شهید سلیمانی و شهید رئیسی را یافته ایم. 
در دنیای پر از ظلم و نیرنگی که سران فاسدش با 
وقاحت و بی شرمی تمام، دست در دست هم هزاران 
هزار کودک بی گناه را در غزه قتل عام می کنند، 
شاگردان صالح مکتب خمینی کبیر در قله های 
مدیریتی، الگویی از پاکی و خدمتگزاری می دهند و 
حجت را بر همه تمام می کنند. حکمت دیگر حادثه 
هم می تواند تلألو معجزه اخلاص باشد؛ اخلاص را 
خدا هم در این دنیا جزا می دهد هم در سرای باقی. 
اخلاص شهید رئیسی حجت دیگری شد که عزت، 
دست خدا است. خون مطهر شهید رسانه شد؛ 
مهم ترین رسانه اسلام، خون شهید بوده است. خون 
سیدالشهدا اسلام را احیا کرد. خون شهید رئیسی هم 
رسانه او شد و ان شاءالله مزد اخلاص او این خواهد 
شد که از این پس و به برکت شهادتش، زنده تر از 
قبل می شود تا خدمات و برکاتش برای اسلام و ایران 
کمتر در حجاب کینه ها و حسادت ها مکتوم بماند.

 حضور میلیونی مردم در تشییع عزیز دلها 
 و شهدای  خدمت حاکی از 

قدرشناسی پایتخت از دولت کار و فعالیت بود

در قلب مردم

عکس: علی حسن پور / ایران

گروه سیاسی

گزارش

سیاه پوش هم به جمعیت حاضر در خیابان 
انقلاب اضافه می شود. ساعت درحال نزدیک 
شدن به 9 صبح است که خیابان انقلاب تا 
میدان آزادی، پر از جمعیت شده و از کثرت مردم، 
فضایی برای راه رفتن هم وجود ندارد. پس از 
مراسم تبریز، حاج مهدی رسولی خودش را به 
دانشگاه تهران رسانده تا بار دیگر نوحه مورد 
علاقه رئیس جمهور شهید را این بار برای مردم 

پایتخت زمزمه کند.
 

اقامه نماز بر پیکر شهدا
مرثیه سرایی که تمام می شود، مردم برای نماز 
به امامت رهبر انقلاب قیام می کنند. نمازی 
که برای مردم ناآشنا نیست. سه سال قبل در 
همین دانشگاه و شرایط مشابه بود که مردم به 
امامت حضرت آیت الله خامنه ای بر پیکر مطهر 

شهید سلیمانی نماز خواندند و قاب دوربین ها 
اشک های شهید رئیسی را ثبت کردند.

فراز »اللّهمّ إنـّــا لا نعلم منه إلاّ خیرا« که با مکث 
و بغض رهبر انقلاب قرائت می شود، بغض 
جمعیت میلیونی مردم هم می ترکد. خصوصاً 
آنکه خاطرات تلخ اشک های ولی امر در فراق 
شهید سلیمانی هم برایشان زنده می شود و آقا، 
با قرائت سه مرتبه از این فراز، رضایت خود را از 

رئیس جمهور شهید اعلام می دارند.
نماز که تمام می شود، پیکرها روی دست مردم 
به سمت خودروهایی که برای حمل تدارک 
دیده شد، هدایت می شوند. ساعت از 9:15 
گذشته که پیکرها از دانشگاه خارج می شوند تا 
در میان خیل جمعیت عزادار به سمت میدان 
آزادی تشییع شوند. ساعتی که می گذرد، پیکرها 
تازه به میدان انقلاب می رسند. با وجود هوای 

بهاری روزهای دیگر، امروز هوا گرم تر است. 
گویی داغی که بر دل مردم ایران نشسته، تأثیر 
خودش را بر آب و هوا هم گذاشته است. انقلاب 
تا آزادی، بیش از پنج کیلومتر، یکپارچه پر از 
جمعیتی شده بود که نمادی از محبوبیت سید 

شهید را به نمایش گذاشته بود.
در دل این جمعیت افرادی هم بودند که از 
کیلومترها دورتر از پایتخت خود را به تهران 
رسانده بودند تا قدردانی شان از سید محرومان 
را اعلام کنند. مثل کارگران هفت تپه که خود را 

مدیون دکتر رئیسی می دانستند.
5 ساعت بعد از حرکت از دانشگاه تهران، پیکر 
شهدا در میان جمعیت چند میلیونی مردم، به 
میدان آزادی رسید. ظهر چهارشنبه دوم خرداد 
1403، وفاداری مردم تهران به شهید سیدابراهیم 

رئیسی درحال ثبت شدن در تاریخ بود.
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عصر دیروز، 
پیکرهای 

مطهر شهید 
دکتر رئیسی، 

شهید 
امیرعبداللهیان 
و شهید سردار 
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روز گذشته سران و مقامات بیش از 70 
کشور جهان برای بیان تسلیت به ملت و 
دولت جمهوری اسامی ایران به مناسبت 
شهادت آیت الله رئیسی و دکتر حسین 
امیرعبداللهیان به تهران آمدند. این مراسم 
ویژه خارجی، ساعاتی پس از برگزاری باشکوه 
و بی سابقه مراسم تشییع پیکر شهدای 
خدمت در تهران برگزار شد؛ جایی که 

پس از اقامه نماز از سوی رهبرانقاب، 
شهدای خدمت با اشک و زاری  و با حضور 
میلیونی تهرانی ها بدرقه شدند. عصر دیروز، 
پیکرهای مطهر شهید آیت الله رئیسی، شهید 
امیرعبداللهیان و شهید سردار موسوی به 
سالن اجاس سران منتقل شد. پس از 
آن، سران و مقام های خارجی که برای عرض 
تسلیت به تهران آمده بودند، طی تشریفات 
ویژه ای، با حضور در سالن اجاس سران، 
نخست به پیکر مطهر شهید آیت الله رئیسی 
و وزیر امورخارجه فقیدمان ادای احترام 
کرده و سپس به مقام های عالی رتبه دولت 

تسلیت گفتند. محمد مخبر سرپرست 
ریاست جمهوری، محسن منصوری معاون 
اجرایی رئیس جمهور، علی باقری سرپرست 
وزارت امورخارجه و محمد جمشیدی معاون 
سیاسی دفتر رئیس جمهور، چهار مقام 
عالی رتبه ایرانی بودند که در این مراسم 
از میهمانان عالی رتبه ای که برای عرض 
تسلیت آمده بودند استقبال و از آنان 

قدردانی کردند.

سران و نخست وزیران حاضر در تهران
از میان مقاماتی که روز گذشته برای تسلیت 

سیاست

به تهران آمدند، سران کشورها، وزرای امور 
خارجه، نمایندگان مجلس، نمایندگان 
ویژه دولت ها و نمایندگان احزاب برخی از 

کشورها نیز حضور داشتند.
بن  »تمیم  مقامات،  ترین  عالی رتبه  
حمد آل ثانی« امیر قطر، »قیس سعید« 
رئیس جمهور تونس، »نیکول پاشینیان« 
نخست وزیر ارمنستان، »محمد شیاع 
السودانی« نخست وزیر عراق، »قربانقلی 
بردی محمداف« رهبر ملی ترکمنستان، 
»شهباز شریف« نخست وزیر و »اسحاق 
دار« وزیر امور خارجه پاکستان، »امام 
علی رحمان« رئیس جمهور تاجیکستان، 
»نچیروان بارزانی« رئیس اقلیم کردستان 
عراق و »مسرور بارزانی« نخست وزیر آن، 
»علی اسدوف« نخست وزیر و »جیحون 
بایراموف« وزیر امور خارجه آذربایجان، 
»حسین عرنوس« نخست وزیر سوریه و 
»ایویتسا داچیچ« نخست وزیرصربستان، 
یر  نخست وز  » یلی شو یبا ر غا کلی  یرا ا «
 » ف و ر جبا عقیل بیگ  «  ، ن جستا گر
نخست وزیر قرقیزستان، از جمله سران و 
نخست وزیران حاضر در مراسم گرامیداشت 
و تشییع رئیس جمهور و وزیر امور خارجه 

بودند. شهید 

دیگر مقامات حاضر در مراسم ادای 
احترام به شهید رئیسی

همچنین دستیار ویژه پادشاه عربستان 
و »فبصل بن فرحان« وزیر خارجه این 
کشور، »عبداللطیف بن راشد الزیانی« وزیر 
خارجه بحرین، »سامح شکری« وزیر امور 
خارجه مصر، »ژانگ گوئوکینگ« معاون 
نخست وزیر و فرستاده ویژه شی جین پینگ 
رئیس جمهور چین، »نبیه بری« رئیس 
مجلس لبنان به همراه »عبدالله بوحبیب« 
وزیر خارجه این کشور عربی، »عبدالله بن 
زاید آل نهیان« وزیر خارجه امارات، »عبدالله 
یحیی« وزیر خارجه کویت، »سرگیی آلینیک« 
وزیر امور خارجه باروس، »جودت ییلماز« 
معاون رئیس جمهور ترکیه و »هاکان فیدان« 
وزیر امورخارجه این کشور، »عبدالغنی برادر« 
معاون اقتصادی نخست وزیر و »امیرخان 
متقی« وزیر خارجه حکومت سرپرست 
افغانستان، »ویاچساو ولودین« رئیس 
دومای دولتی روسیه، »اسماعیل هنیه« 
رئیس دفتر سیاسی حماس، شیخ »نعیم 
قاسم« معاون دبیرکل حزب الله لبنان، 
»اسامه حمدان« از رهبران جنبش حماس، 
»نورالدین اسماعیل جان اف« رئیس مجلس 
ازبکستان، »ایوان خیل پینتو« وزیر امور 
خارجه ونزوئا، »ابراهیم بوغالی« رئیس 

مجلس الجزایر، »یرلان کوشانوف« رئیس 
مجلس قزاقستان، »علی صبری« وزیر 
خارجه سریانکا، »جاک دیپ دانکار« معاون 
رئیس جمهور و »وینای موهان کواترا« قائم 
مقام وزارت امور خارجه هند، »محمد سبو« 
وزیر امنیت غذا و کشاورزی مالزی، نماینده 
حزب سعادت و نماینده حزب وطن ترکیه، 
جانشین دبیرکل جهاد اسامی، وزیر صنعت 
عراق، »حسین ابراهیم طه« دبیرکل سازمان 
همکاری اسامی، رئیس حشدالشعبی عراق 
و همچنین فرستادگان ویژه کشورهای عمان، 
اردن، نیکاراگوئه و مالدیو از جمله میهمانان 

بلند پایه حاضر در مراسم دیروز بودند.

دیدار وزیر خارجه مصر با سرپرست 
ریاست جمهوری

در میان مقاماتی که برای تسلیت به تهران 
آمدند، »سامح شکری« وزیر امورخارجه 
مصر، اولین وزیر خارجه این کشور است که 
در دوران پس از انقاب در ایران حضور یافت. 
وزیر امورخارجه عراق در حاشیه مراسم ادای 
احترام سران و مقامات کشورهای خارجی 
به رئیس جمهور فقید کشورمان، با دکتر 
مخبر سرپرست ریاست جمهوری دیدار و 
ضایعه فقدان این دو مقام عالیرتبه جمهوری 
اسامی ایران را تسلیت گفت. محمد مخبر 
در این دیدار ضمن تشکر از ابراز مودت 
و همدردی دولت و ملت مصر با دولت و 
ملت ایران گفت: ما شخصیت هایی بزرگ، 
پرتاش، دلسوز و کارآمد را از دست دادیم و 
فقدان آنها ضایعه ای تلخ برای ملت ایران 
است اما با وفاق و همدلی از این روزهای 

سخت عبور خواهیم کرد.
وی در ادامه با اشاره به تاش های آیت الله 
رئیسی و دکتر امیرعبداللهیان در ایجاد 
انسجام و وحدت میان امت اسامی حول 

محور فلسطین گفت: تاش های این دو 
شخصیت بزرگ در حمایت از فلسطین و 
رساندن پیام مردم مظلوم غزه به گوش 

جهانیان از یادها نخواهد رفت.
سرپرست ریاست جمهوری تصریح کرد: 
احیای روابط ، توسعه و تعمیق تعامات 
میان دو کشور بویژه در بخش های فرهنگی، 
سیاسی و اقتصادی با قوت استمرار خواهد 

. فت یا
»سامح شکری« نیز در این دیدار ضمن 
ابراز تأسف عمیق از این ضایعه تأسف بار 
و همدردی با دولت و مردم ایران گفت: 
دوست داشتیم در شرایطی بهتر به ایران 
سفر کنیم اما اکنون حامل پیام تسلیت 
و تعزیت آقای عبدالفتاح السیسی رئیس 
جمهور و آقای احمد الطیب شیخ الازهر 
در پی این ضایعه تلخ به دولت و ملت 

ایران هستیم.
وزیر امور خارجه مصر ضمن تجلیل از نقش 
برجسته شهید آیت الله رئیسی و شهید 
امیر عبداللهیان در تعامل و همگرایی میان 
کشورهای اسامی گفت: جمهوری اسامی 
ایران نظامی ریشه دار و دارای ارکان مستحکم 
است، اطمینان داریم به رغم این اتفاق ناگوار 
از این برهه حساس نیز عبور خواهد کرد و 

مصر خواهان تقویت روابط با ایران است.
گفتنی است دیروز نیکول پاشینیان، 
نخست وزیر ارمنستان هم پیش از آغاز 
مراسم با دکتر مخبر دیدار کرد. سرپرست 
ریاست جمهوری در این دیدار تصریح 
کرد که مؤلفه اصلی قدرت در ایران مردم 
هستند و حتی اتفاقاتی مثل از دست دادن 
یک رئیس جمهور مردمی و خدمتگزار، با 
وجود همه تلخی و ناگوار بودن نمی تواند 
خللی در عزم و اراده مردم و سامان امور این 

کشور ایجاد کند.

نزدیک به 70 نفر از سران و دیپلمات های جهان روز گذشته به ایران 
آمده و تسلیت خود را ابراز کردند 

تهران عزادار، میزبان مقامات 
بلندپایه خارجی

irannewspaper irannewspapper

»سامح 
شکری« وزیر 

امورخارجه 
مصر، اولین 
وزیر خارجه 

این کشور 
است که در 
دوران پس 

از انقلاب در 
ایران حضور 

یافت

امضای دفتر یادبود
روزهای گذشته سران کشورها با حضور در سفارتخانه های کشورمان دفتر 
یادبود شهیدان دکتر رئیسی و امیرعبداللهیان را امضا کردند. »سرگی لاوروف« 
وزیر خارجه روسیه، »فومیو کیشیدا« نخست وزیر ژاپن، »ایراکلی کوباخیدزه« 
نخست وزیر گرجستان و »رانیل ویکرمسینگه« رئیس جمهور سریانکا دیروز 
با حضور در سفارتخانه های ایران در توکیو، تفلیس و کامپالا، دفتر یادبود 
شهیدان خدمت را امضا کردند. نخست وزیر ژاپن با یادآوری گفت وگوهای 
خود با رئیس جمهور فقید کشورمان، بر اهمیت گسترش روابط ژاپن و 
جمهوری اسامی ایران تأکید کرد. »محمدحسن«، وزیر خارجه مالزی، سفرا 
و دیپلمات های مقیم پکن نیز با حضور در سفارت کشورمان در چین ضمن 

امضای دفتر یادبود شهدای خدمت، با مردم ایران ابراز همدردی کردند.
»چای واچارونکه«، سخنگوی دولت تایلند نیز اعام کرد که سازمان ها و 
نهادهای دولتی به احترام شهید رئیسی به مدت سه روز پرچم های خود را 

به حالت نیمه افراشته درمی آورند. 

برش

ِ 

ایرنا
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روزنامه 
امریکایی 
»نیویورک 
تایمز« در 

گزارش خود 
از این مراسم، 

به اقامه نماز 
رهبر معظم 

انقلاب بر 
پیکرهای 

شهدای 
خدمت 

اشاره کرد و از 
تعداد زیادی 

از مقامات 
ارشد و سران 

کشورهای 
خارجی 

نام برد که 
بعدازظهر 

دیروز در 
مراسمی برای 

گرامیداشت 
یاد و خاطره 

سید ابراهیم 
رئیسی 

در تهران 
حضور به هم 

رساندند

بطور مستقیم از تهران مراسم را گزارش کرد. 
وی به حضور پرشور و گسترده مردمی در این 

مراسم اشاره کرد.
تارنمای آلمانی دویچه وله نیز با تیتر »تهران 
مراسم تشییع )آیت الله( رئیسی را برگزار می 
کند« مراسم دیروز را پوشش داد و با درج 
تصاویری از مردم عزادار که پوسترهایی از 

رئیس جمهوری شهید را در دست داشتند، 
نوشت: »آیت الله علی خامنه ای« رهبر عالی 
ایران پیش از تشییع پیکر ابراهیم رئیسی 
رئیس جمهور فقید ایران و همراهانش اقامه 
نماز کرد. این گزارش نوشت: بعد از اقامه نماز 
جمعیت حاضر تاش کردند به سوی تابوت 
های حامل )آیت الله( رئیسی و همراهانش 

بشتابند. سپس تابوت ها بر دوش مردمی که 
شعار می دادند »مرگ بر امریکا« تا ساختمان 
دانشگاه تهران حمل شدند. دویچه وله در 
ادامه به غم و اندوه یاران رئیس جمهور 
شهید نیز پرداخت و نوشت: »محمد مخبر« 
سرپرست ریاست جمهوری ایران هنگام مراسم 

می ریخت. اشک 

روز گذشته اجتماع میلیونی در تهران  در صدر  اخبار بین المللی قرار گرفت

شگفتی رسانه های خارجی از مراسم 
تشییع رئیس جمهور شهید ایران

برگزاری مراسم تشییع پیکرهای دکتر »سید 
»حسین  رئیس جمهور،  رئیسی«  ابراهیم 
امیرعبداللهیان« وزیر امور خارجه و دیگر 
همراهان شان در میان انبوه جمعیت سوگواری 
که خود را از نقاط مختلف تهران به میدان 
انقاب رسانده بودند، بازتاب گسترده ای در 

رسانه های جهان داشت.
روزنامه امریکایی »نیویورک تایمز« در گزارش 
خود از این مراسم، به اقامه نماز رهبر معظم 
انقاب بر پیکرهای شهدای خدمت اشاره 
کرد و از تعداد زیادی از مقامات ارشد و سران 
کشورهای خارجی نام برد که بعدازظهر دیروز 
در مراسمی برای گرامیداشت یاد و خاطره 
سید ابراهیم رئیسی در تهران حضور به هم 
رساندند. این روزنامه با بیان اینکه جمعیت 
کثیری از مردم ایران تمامی خیابان های مرکز 
تهران را برای شرکت در این مراسم پر کردند 
و حمایت خود را از دولت نشان دادند، به 
گزارش خود اضافه کرد که »اسماعیل هنیه« 
رئیس دفتر سیاسی حماس نیز در این مراسم 

حضور یافته است.
خبرگزاری امریکایی آسوشیتدپرس هم با 
انتشار ویدیو اقامه نماز بر پیکر شهدای 
خدمت توسط مقام معظم رهبری در دانشگاه 
تهران، مراسم تشییع دکتر رئیسی و دیگر 
همراهان او را در سانحه سقوط بالگرد مورد 
توجه قرار داد. آسوشیتدپرس با تیتر »مقام 
معظم رهبری ایران و رئیس حماس در مراسم 
تشییع رئیس  جمهور ایران« گزارش داد: 
آیت الله خامنه ای در دانشگاه تهران بر پیکر 
شهدا نماز اقامه کرد. تابوت ها با پرچم 
جمهوری اسامی ایران پوشیده شده بودند 

و عکس شهدا نیز روی آنها بود. بی بی سی 
جهانی نیز نوشته است که جمعیت زیادی در 
مراسم اصلی تشییع رئیس جمهور فقید ایران 
در پایتخت گرد هم آمده اند. تصاویر تلویزیونی 
خیابان های تهران را مملو از عزادارانی به 
تصویر می کشد که بسیاری از آنها تصویر 
آیت الله رئیسی یا پرچم ایران را در دست 
دارند. روزنامه دیلی میل انگلیس نیز مراسم 
تشییع پیکر آقای رئیسی و همراهانش را با تیتر 
»حضور ده ها هزار نفری مردم در خیابان های 
تهران« بازتاب داد و خبرگزاری »رویترز« و 
»ایندیپندنت« نیز مراسم تشییع پیکر شهید 
دکتر رئیسی، شهید امیرعبداللهیان و همراهان 

در تهران را به صورت زنده پوشش دادند.
 

میلیون ها نفر در خیابان ها 
»آنچه رسانه های غربی درباره رئیسی در ایران 
گفته اند، دروغ است. درگذشت او ضایعه ای 
برای همه جهان است«؛ این اظهارات خبرنگار 
انگلیسی ریچارد مدهرست است که دیروز در 
مراسم بزرگداشت شهدای خدمت در تهران 
حضور داشت. او با انتشار تصاویری از حضور 
گسترده مردمی و با اشاره به حضور مقامات 
خارجی در مراسم روز گذشته در تهران، درباره 
مشاهداتش در پیامی در ایکس نوشت »در 
مراسم تشییع رئیس جمهور رئیسی در تهران 
نفر در خیابان ها  حضور دارم. میلیون ها 

» . هستند
خبرگزاری فرانسه هم به حضور گسترده 
مردم تهران در مراسم تشییع و نماز شهید 
»سیدابراهیم رئیسی« رئیس جمهور ایران و 
همراهان او پرداخت. در گزارش این خبرگزاری 
آمده است: ایرانیان به خیابان ها آمدند تا در 
مراسم تشییع و نماز رئیس جمهور ابراهیم 
رئیسی و همراهان او شرکت کنند که روز 
یکشنبه، جان خود را در یک سانحه سقوط 
بالگرد از دست دادند. خبرگزاری فرانسه 
گزارش کرد که مردم ایران با به دست گرفتن 
به خیابان های  تصاویر رئیس جمهورشان 

تهران آمدند تا به مراسم تشییع پیکر او و 
هیأت همراه وی بپیوندند. در میان رسانه های 
عربی هم، الجزیره در گزارشی مکتوب با ارائه 
جزئیاتی درباره برنامه های این مراسم عنوان 
کرد که جمع زیادی از مقامات ارشد و سران 
کشورهای خارجی برای گرامیداشت یاد و 
خاطره رئیس جمهور فقید ایران بعدازظهر 

چهارشنبه در تهران حضور داشتند.
شبکه المیادین نیز با پوشش گسترده این 
مراسم نوشت: جمعیت میلیونی در مراسم 
تشییع شهیدان رئیسی و امیرعبداللهیان 
شرکت کردند. این شبکه در گزارشی نوشت 
که تهران با حضور گسترده مردمی و رسمی 
دکتر رئیسی و همراهانش را بدرقه و امام 
خامنه ای رهبر انقاب اسامی ایران بر پیکر 
شهدا نماز میت خواند. در این گزارش به 
حضور »اسماعیل هنیه« رئیس دفتر سیاسی 
جنبش حماس و شیخ  نعیم قاسم، معاون 

دبیرکل حزب الله لبنان هم اشاره کرد.
شبکه یمنی »المسیره« هم در گزارشی به 
مشارکت گسترده مردم در مراسم تشییع 
شهید رئیسی و امیرعبداللهیان پرداخت. 
این شبکه در گزارشی نوشت که میلیون ها 
نفر در مراسم تشییع »سید ابراهیم رئیسی« 
رئیس جمهور و »حسین امیرعبداللهیان« 
وزیر خارجه جمهوری اسامی ایران در تهران 

شرکت کردند.
 ، ستی و یانو ر جمله  ز  ا یگر  د ی  رسانه ها
اسپوتنیک و راشا تودی روسیه، سی ان ان 
ترک  و... هم به طور گسترده مراسم تشییع 

پیکر شهدای خدمت را پوشش دادند.

CNN: تراژدی بود
شبکه خبری سی ان ان نیز ضمن اقدام 
به پخش مستقیم مراسم تشییع شهدای 
خدمت، شهادت دکتر رئیسی را یک تراژدی 
خواند. سی ان ان بخش بامدادی خود را به 
پخش مراسم تشییع  اختصاص داده بود و 
»فردریک پلتن« خبرنگار این شبکه خبری 

گروه سیاسی

بازتاب

حضور پرشمار روز گذشته میهمانان بلندپایه خارجی به تهران برای 
حضور در مراسم شهیدان سید ابراهیم رئیسی و حسین امیرعبداللهیان 
در سانحه بالگرد »ورزقان« نشان مهمی از این واقعیت داشت که دوران 
ریاست جمهوری شهید خدمت، سید ابراهیم رئیسی در حوزه سیاست 
خارجی تا چه اندازه بر روند این عرصه پرفراز و فرود تأثیر بسزایی 
داشت؛ دوره ای که از منظر دیپلماتیک یکی از مؤثرترین و پرتحرک ترین 
ادوار سیاست خارجی کشور را رقم زد و نشان داد رئیسی نه تنها از راهبرد 
مبتنی بر تقویت قدرت و نفوذ منطقه ای و حمایت از جبهه مقاومت پا 
پس نکشیده است بلکه در مدت کوتاه مسئولیت خود توانست ایران 
را به یکی از نقش آفرینان جدی و اصلی در خاورمیانه تبدیل کند و در 
رویدادهای محیط پیرامونی خود عاملی تأثیرگذار باشد. در همین راستا 
حضور »سامح شکری«، وزیر خارجه مصر در تهران پس از گذر بیش 
از یک دهه نشان می داد که مذاکرات سازنده ای که تهران و قاهره 
در ماه های اخیر از سر گذرانده اند، به گشایش در یکی از مهم ترین 
موضوعات منطقه انجامیده است. این امر متأثر از ماحظات و تمرکز 
دولت رئیسی بر رویکرد دوجانبه و منطقه راه را برای رسیدن به مرحله 

آغاز دوباره رابطه ایران و مصر هموار کرد. چه پیش از آن، ازسرگیری 
رابطه ایران و عربستان، زمینه را برای شکل گیری نظم جدیدی درمنطقه 
فراهم کرده بود و آغاز رابطه تهران و قاهره نیز می توانست مؤلفه 
مهمی برای تقویت این نظم نوین به شمار آید. پیش بردن این روابط 
دیپلماتیک مؤثر در واقع نقطه طایی دیپلماسی دولت سیزدهم بود 
که با قرار دادن مناسبات ایرانی- عربی از جمله در رابطه با عربستان 
و مصر بر سراشیبی، فرصت برداشتن گام های بلندتری را برای ایران و 

دوستانش فراهم کرد.
ابراز تأسف جامعه جهانی و بالاخص کشورهای منطقه از شهادت رئیس 
جمهور و سیل تماس های تسلیت و سفر مقام های بلندپایه خارجی 
برای حضور در مراسم تشییع در چنین فضایی معنادار می شود. این 
حضور گسترده و انبوه پیام های تسلیت کشورهای جهانی نشان داد 
که رئیسی در همین مدت توانست در حد قابل توجهی بر ترمیم 
رابطه ایران و ارتقای آن با کشورهای منطقه و بین الملل تأثیر بگذارد و 
تحولی برآمده از نگاه متعادل و عدالت خواهانه خود را در عرصه سیاست 

خارجی به منصه ظهور برساند.

ـــرش بـ

پیام حضور انبوه میهمانان خارجی در مراسم تشییع
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زینباصغریان،روزنامهنگار/ دستگاه سیاست 
خارجی در طول سه سال گذشته تلاش کرده 
است در راستای تحقق منافع ملی استراتژی های 
متعددی را مورد توجه قرار دهد. در بررسی 
راهبردهای کلان دستگاه دیپلماسی، به نظر 
می رسد مسیر حرکت با توسعه آرمان ها همراه 
بوده است و گام بلندی در راستای اجرای تحقق 
گفتمان آرمان گرایی واقع بین برداشته شده 
است. در این یادداشت به مهم ترین راهبردهای 

دستگاه سیاست خارجی اشاره می شود:
1. تقویت جبهه مقاومت توسط وزارت خارجه به 
عنوان یک اصل مهم منطبق با قانون اساسی 
به شمار می رود. سفرهای متعدد امیرعبداللهیان 
به کشورهای عربی منطقه از سوریه گرفته تا 
عراق و عمان و مذاکرات جدی با قطر، امارات 
و گروههای جبهه مقاومت مخصوصاً حماس در 
همین راستا ارزیابی می شود. رایزنی های فشرده 
وزیر خارجه کشورمان نیز بارها مورد توجه 
رسانه های غربی قرار گرفته و از نقش مهم ایران 

در جبهه مقاومت پرده برداشته است.
2. استراتژی منطقه ای سیاست خارجی، سیاست 
همسایگی بود که در این دوران به صورت مستمر 

پیگیری شد. این رویکرد در راستای برقراری 
تعمیق روابط با همسایگان انجام شد و طیف 
وسیعی از دستاوردها اعم از احیای مذاکرات 
با عربستان و امضای سند تفاهم با کشورهای 
آسیای میانه و جمهوری آذربایجان و ترکیه 
و پاکستان را دربر می گیرد که نشان دهنده 
جدیت وزارت خارجه در پیگیری این راهبرد 

مهم است.
3. در مصاحبه امیر عبداللهیان با شبکه هایی 
نظیر ان بی سی ، الجزیره و سی ان ان... توجه 
به عدالت و تأکید بر حقوق شهروندان بالاخص 
حقوق ملت فلسطین بارها مورد تأکید قرار 
گرفت. شاید بتوان گفت حمایت عدالتخواهانه 
ایران از آرمان قدس و موفقیت ایران در حمله 
به مواضع رژیم اسرائیل تا حد زیادی مدیون 
هماهنگی دستگاه سیاست خارجی با میدان 
است. برخی نظرسنجی های عربی نیز نشان 
می دهد دفاع همه جانبه رئیس دستگاه 
دیپلماسی از میدان و حمایت ایران از عملیات 
طوفان الاقصی، موجب ارتقای وجهه ایران در 
نظام بین الملل شده و تغییر نظر بخشی از افکار 
عمومی جهان نسبت به مواضع کشورمان را به 

همراه داشته است. اعلام همراهی جدی ایران 
از اعتراضات دانشگاههای ایالات متحده امریکا 
و دادگاه های آفریقای جنوبی و سازمان کنفرانس 
اسلامی نشان از عزم ایران برای مطالبه عدالت 

برای تحقق حقوق مردم سایر کشورها دارد.
4. به چالش کشیدن نظم کنونی بین الملل 
بارها و بارها توسط دستگاه خارجی اتفاق افتاده 
و در مواضع حمایتی ایران از حوثی ها و تحرکات 
جبهه مقاومت و عملیات حماس به چشم 
می خورد. در نگاه دیپلماسی ایرانی کنونی، 
اصل محوری مقابله با یکجانبه گرایی امریکایی 
و حمایت از چند جانبه گرایی به عنوان یک 
استراژی جدید مطرح شد. سیاست نگاه به 
شرق و عضویت ایران در اجلاس بریکس و 
شانگهای و مذاکرات غیرمستقیم با امریکایی ها 
و حتی امضای تفاهمنامه با کوبا و کشورهای 
آفریقایی نشان دهنده آن است که ایران در پی 
گسترش روابط شبکه ای خود با دیگر کشورها 
و تنظیم روابط با قدرت های نوظهور است و از 
این طریق تلاش کرده تا مشکلات اقتصادی 
خود را تا حدودی مرتفع کند و تحریم های 

مختلف را دور بزند.

ن و معا  ، می غما  ی مهد محمد سید
تحقیقات،آموزشوحقوقشهروندی
جمهوری/ ریاست حقوقی معاونت

1. هشتمین رئیس جمهور مردمی، متخلق، 
پرکار و محبوب در حین خدمت و برنامه 
فشرده خدمت رسانی به اقصی نقاط کشور، 
همراه جمعی از کارگزاران خدوم، در میلاد 
امام هشتم، در سانحه هوایی در آذربایجان 

شرقی به درجه رفیع شهادت نائل شد.
2. ریاست جمهوری در ایران نماد مردم 
سالاری و تجلی اعمال حق سیاسی مردم 
در اداره کشور است و به همین دلیل در 
اصل )1۷۷( قانون اساسی، به عنوان رکن 
جمهوری، اساس غیرقابل تجدید نظر 
کشور است که باید همواره و در هر زمانی 

در امر حکمرانی ماندگار و مستقر باشد.
3. اهمیت ماندگاری و استقرار رئیس 
جمهور در قانون اساسی جمهوری اسلامی 
ایران آنقدر است که در اصل 131 قانون 

اساسی، حداکثر زمان خأ حضور این 
مقام مردمی را ۵۰ روز لحاظ کرده و مقرر 
داشته است: »شورایی  متشکل  از رئیس  
مجلس  و رئیس  قوه  قضائیه  و معاون  اول  
رئیس  جمهور موظف  است  ترتیبی  دهد که  
حداکثر ظرف  مدت  ۵۰ روز رئیس  جمهور 

جدید انتخاب  شود...«
4. تجربه شهادت رئیس جمهور و مدیریت 
دوران فقدان وی در عمر کوتاه جمهوری 
اسلامی ایران به شهادت دومین رئیس 
جمهور مردمی، آقای محمد علی رجایی با 
2۸ روز تصدی از 11 مرداد 13۶۰ تا ۸ شهریور 
همان سال برمی گردد. بعد از واقعه 
تروریستی دفتر رئیس جمهور، انتخابات 
ریاست جمهوری در دهم مهر ماه برگزار 

شد، یعنی 31 روز بعد.
۵. ایران سربلند نیز بعد از شهادت 
هشتمین رئیس جمهور خود در سی ام 
اردیبهشت، هرچند داغدار است ولی 

مسیر جمهوریت را مبتنی بر قانون اساسی 
طی می کند و فرایندی را طراحی خواهد 
کرد که در هشتم تیرماه امسال و همانند 
تجربه گذشته، تمشیت امور کشور را در 
اختیار منتخبی امانتدار و مردمی قرار 
دهد؛ منتخبی که ترازش حالا شده است 
خدمت بی دریغ، همیشگی، خستگی 
ناپذیر و بدون تعطیلی به مردم عزیز و 

غیور ایران.
۶. برگزاری انتخابات در یک فرایند فشرده 
و مواعد قانون برگزاری انتخابات ریاست 
جمهوری سی روز است. کما اینکه ماده 
1۰ مقرر می دارد مدت برگزاری انتخابات 
ریاست جمهوری از تاریخ صدور دستور 
شروع انتخابات تا روز اخذ رأی جمعاً 
سی روز خواهد بود و اگر انتخابات به دور 
دوم کشیده شود جمعه بعد، به سرانجام 

رسید. خواهد 
۷. انتخاب رئیس جمهور با کسب اکثریت 

مطلق آرا می باشد و اگر به دور دوم برود، 
هر کدام از دو نامزدی که حائز بیشترین 
رأی شود با اکثریت نسبی منتخب مردم 
خواهد بود که پس از اعلام خاتمه و 
صحت انتخابات و با تنفیذ اعتبارنامه 
توسط رهبری، زمام قوه مجریه را در دست 

خواهد گرفت.
رئیس جمهور  مردم،  انتخاب  با   .۸
منتخب مردم، همانند رئیس جمهور 
فقید، طبق اصل)121( قانون اساسی 
سوگند یاد می کند که »خود را وقف 
خدمت به مردم و اعتلای کشور، ترویج 
دین و اخلاق، پشتیبانی از حق و گسترش 
عدالت سازم و از هرگونه خودکامگی 
بپرهیزم و از آزادی و حرمت اشخاص و 
حقوقی که قانون اساسی برای ملت 
شناخته است حمایت کنم...« و یک دوره 
چهار ساله را برای اعتلا و پیشبرد برنامه 

پیشرفت ایران شروع خواهد کرد.

توسعهآرمانهادرکنارچندجانبهگراییعدالتمحور

مسیرراسخوقانونمندجمهور
علیادیبنیا،کارشناسوتحلیلگررسانهوروابط
بینالملل/در یک عرف جهانی با درگذشت مقامی 
عالی رتبه از یک کشور، رؤسای سایر کشورها متناسب با 
روابط فی مابین مبادرت به همدردی و اظهار تسلیت به 

ملت و دولت کشور مصیبت زده می کنند.
با وقوع سانحه سقوط تلخ بالگرد حامل رئیس جمهور 
مردمی و همراهان، اکثر دوستان و حتی رؤسای کشورهایی 
که در محور معاشرت دوستانه و فعال با جمهوری اسلامی 
نیستند بلافاصله از وقوع حادثه اظهار نگرانی کردند و 
بعد از مشخص شدن آسمانی شدن آن بنده و عبد صالح 
خدا نیز سریعاً سیلی از اظهار همدردی از جانب سران 
کشورها و سازمان های بین المللی خطاب به رهبر معظم 
انقلاب، مردم همیشه در صحنه و اعضای دولت خدمتگزار 
به کشور ارسال شد و در حال ادامه یافتن است. آنچه در 
اظهار سر سلامتی مقامات خارجی به ملت ایران شاخص 
و سر آمد است اظهار تسلیت آنها به مناسبت درگذشت 
رئیس جمهور ایران نیست، بلکه ابراز ارادت و اعلام تأسف 
و تأثر آنها نسبت به ضایعه درگذشت شخص آقای سید 

ابراهیم رئیسی است.

پیام های ایشان بیش از آنکه یک واکنش و تسلیت 
مرسوم سیاسی باشد عرض تسلیتی با روح احساسی 
و بار معنوی است که بی گمان ناشی از تأثیر پذیرفتن 
مقامات خارجی از روحیات اخلاق مدارانه توأم با نزاکت 
و اخلاص ایشان در ملاقات های دو جانبه با رئیس 
جمهور فقید بود و ثابت کرد که داشتن کرامت اخلاقی 
و حسن اخلاق محمدی)ص( تا چه اندازه می تواند حتی 
در مناسبات بین المللی مؤثر باشد و دل ها را تسخیر 
و با هم مهربان کند. اما در خیل همدردی مقامات 
خارجی واکنش دوستانه و برادرانه برخی از کشورها 
از جمله سران محترم روسیه، عراق، پاکستان، هند، 
سوریه و لبنان جای تقدیر مضاعف دارد چرا که آنها در 
رویدادی افتخار آمیز مبادرت به اعلام عزای عمومی در 
کشورشان نیز نمودند یا پرچم کشورشان را در سفارت 
خود در تهران نیمه افراشته کردند. بی گمان در این 
لحظات حساس و غم انگیز مردم فهیم و عاطفی 
سرزمین مهر پر گوهر دوستان روز حزن خود را فراموش 
نخواهند کرد و برای مردمان و دولت های دوست آرزوی 

دارند. سلامتی 

هنررئیسجمهورفقیددرتسخیردلها

به چالش 
کشیدن 

نظم کنونی 
بین الملل 

بارها و بارها 
توسط دستگاه 

خارجی 
اتفاق افتاده 
و در مواضع 

حمایتی ایران 
از حوثی ها 
و تحرکات 

جبهه مقاومت 
و عملیات 

حماس به 
چشم می خورد

President.ir
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تهران قیامتی به پا کرد، در سوگ شهید خدمت. تهرانی ها روز گذشته خادم الرضا)ع( هشتمین رئیس جمهور منتخب خود را با چشم های اشکبار، سینه های دغدار و با شکوهی هرچه تمام تر بدرقه کردند. دیروز تهران، به 
ویژه حد فاصل میدان فردوسی تا میدان آزادی، شاهد قیام مردم سوگوار بود، مردمی که قیام شهید دکتر رئیسی برای خدمت به ملت ایران را پاس داشتند؛ ولو این پاس داشتن با جامه های سیاه و چشم های خیس بوده 

باشد. آنچه می بینید، تنها گوشه هایی از این قدردانی و تشییع تاریخی مردم تهران است.
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برنامه امریکا در رفح در تضاد با رژیم صهیونیستی نیست

اعتراف جنایتکار اصلی

ایالات متحده امریکا، شریک »آهنین« جنایات رژیم 
صهیونیستی امروز نیز چون همیشه نه تنها آشکارا 
در حال کشیدن خط بطان بر نسل کشی خونبار 
صهیونیست هاست، بلکه در بخش دیگری تاش دارد 
که مسیر حمله به رفح، آخرین مأمن مردم غزه را هموار 
کند. نمایی که البته در بحبوحه آگاهی اذهان عمومی 
از سیاستگذاری های امریکایی و فریب بزرگ ارزش های 
امریکایی قابل پذیرش جهان نیست و متضرر اصلی در 
این دروغ بافی ها، خود کاخ سفیدی خواهد بود که سابقه 

طولانی در نسل کشی در تاریخ داشته است.
در همین رابطه، جو بایدن در اقدامی تافی جویانه نسبت 
به تصمیم دیوان کیفری بین المللی علیه سران اسرائیل 
ابراز داشت که آنچه در غزه روی می دهد نسل کشی نیست 
و آن را رد می کنیم. این موضع البته از تأمین کننده مالی 
و تسلیحاتی صهیونیست ها برای کشتار هر چه بیشتر در 

غزه دور از انتظار نبود.
در بخش دیگری از حمایت تام شاکله سیاسی امریکا از 
قتل عام مردم غزه، کنگره نیز برای دادگاه لاهه خط و 
نشان کشید و رئیس مجلس نمایندگان امریکا در بیانیه ای 
تند سران دیوان بین المللی کیفری را به تحریم در صورت 
صدور قرار بازداشت بین المللی برای مقام های اسرائیل 
تهدید کرد و خواستار محکومیت جهانی تصمیم آن شد.

تداوم شراکت، چراغ سبز حمله به رفح
البته پیمودن گام های گستاخی بایدن برای فتح قله 
شراکت در جنایات، به اینجا ختم نمی شود و برآوردها 
حاکی از این است که کاخ سفید چراغ سبز خود را برای 
حمله به رفح داده تا پازل جرایم نسل کشی خود را 

همراستا با مذاق صهیونیست ها تکمیل کند.
کابینه رژیم صهیونیستی طی ماه اخیر به صراحت حمله 
به رفح را در راستای آزادسازی اسرای اسرائیل تأیید کرده 
است. تاکنون نیز شاید حمله به رفح به طور گسترده 
صورت نگرفته باشد اما آنچه اکنون در حال انجام است 
تقسیم و مرحله ای شدن این حمله به خرده حمات به 
منظور کم اهمیت شدن آن در سرخط خبری و اجتناب از 
خشم جهانی است. از سوی دیگر به اعتراف تحلیلگران 
عبری، هدف از عملیات نظامی علیه رفح آنگونه که برخی 
اعضای کابینه جنگ رژیم صهیونیستی گفته اند، ازسرگیری 
مذاکرات مبادله اسراست. اما کلیدی ترین دلیل، شدت 
یافتن حمات گروهان های قدس علیه نیروها و ادوات 

جنگی اشغالگران اسرائیلی است که آینده سختی را برای 
صهیونیست ها ترسیم خواهد کرد.

به هر نحو، شواهد نشان می دهد که حمله به رفح به 
طور قطع جزئی از برنامه مشترک رژیم صهیونیستی و 
امریکاست که تحت عنوان »عملیات محدود« و پیشروی در 
امتداد محور فیادلفیا در حال اجراست. ایالات متحده به 
رغم لفاظی ها در مورد لزوم توقف حمله به رفح اما تاکنون 
از هیچ کدام از ظرفیت ها و ابزارهای کلیدی در اختیار خود 
برای فشار به کابینه جنگ برای توقف نبرد در این منطقه 
استفاده نکرده و همسویی خود را در میدان عمل با رژیم 
صهیونیستی حفظ کرده است. از طرف دیگر، به بن بست 
رسیدن دور آخر مذاکرات آتش بس با وجود پذیرش 
حماس به همراه تأییدیه اخیر امریکا بر تداوم ارسال 

ساح، تارنمای این نقشه شوم را به نمایش می گذارد.
در حال حاضر نیز آنچه کاخ سفید در حال حاضر بعد از 
سفر جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی امریکا به اراضی 
اشغالی از »راه های جایگزین جدید برای شکست حماس 
در رفح« می گوید، بازی جدید فشار به حماس در طرح 
حمله محدود یا همان مرحله بندی شده به رفح است. 
در این بازی امریکا تاش دارد برای راضی کردن نتانیاهو، 
با تنها راهبرد در اختیار خود یعنی کشتار مردم، حماس 
را وادار به پذیرش شروط تل آویو یا آزادسازی اسرا با 
آینده ای مبهم برای توقف جنگ نماید؛ طرحی که در 
بطن آن، جنایات دوباره را پنهان داشته و البته حماس با 
اعام آمادگی و تشدید حماتش با آن مخالفت کرده است. 
تردیدی نیست که حمله به رفح نه تنها برای برای رژیم 
آورده ای نخواهد داشت بلکه به اعتراف بسیاری از مقامات 
و تحلیلگران غربی و عبری اسرائیل را دچار شکست 

بی بازگشت خواهد کرد.
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خشم صهیونیست ها از اقدام دیپلماتیک اروپا در به رسمیت شناختن فلسطین

گامی علیه توسعه طلبی  رژیم جعلی

سه کشور اروپایی ایرلند، اسپانیا و نروژ روز 
چهارشنبه اعام کردند که در اقدامی دیپلماتیک، 
از هفته آینده رسماً فلسطین را به عنوان یک 
کشور به رسمیت می شناسند. به گزارش پولیتیکو، 
سیمون هریس، نخست وزیر ایرلند گفت که 
فلسطین سزاوار همان حقی است که ایرلند پس 
از استقال از انگلیس، به عنوان یک کشور مستقل 

به رسمیت شناخته شد.
نخست وزیر نروژ، یوناس گار استوره به همراه وزیر 
امور خارجه این کشور، صبح چهارشنبه در یک 
کنفرانس مطبوعاتی اعام کردند که دولت آنها هم 
فلسطین را به عنوان یک کشور از 28 مه به رسمیت 
می شناسد و مرزبندی سرزمینی بین فلسطین و 
رژیم صهیونیستی را بر اساس مرزهای قبل از ژوئن 
1967، یعنی پیش از اشغال نوار غزه و بیت المقدس 
شرقی خواهد پذیرفت. در مادرید نیز نخست وزیر 
اسپانیا پدرو سانچز ضمن انتقاد از یهودستیزی و 
اشاره به ضرورت تشکیل کشور مستقل فلسطین، 
اعام کرد: »زمان عبور از حرف به عمل فرا رسیده 
است.« گفتنی است ایرلند در هفته های اخیر طی 
سلسله جلساتی با دولت های اسپانیا، اسلوونی، 
بلژیک، نروژ و مالت - که همگی با دیدگاه ایرلند 
مبنی بر به رسمیت شناختن فلسطین در اتحادیه 
اروپا اشتراک دارند - درباره زمان بندی بالقوه این 

تصمیم گفت و گو کرده است.
بری اندروز، یکی از اعضای ایرلندی پارلمان اروپا، 
گفت که امیدوار است اقدامات دوبلین، مادرید و 
اسلو، کل اتحادیه اروپا را به سوی اقدامی دیپلماتیک 
سوق دهد. او گفت اکنون برای جامعه بین الملل 
و بویژه اتحادیه اروپا - که روابط دیپلماتیک و 
اقتصادی گسترده ای با فلسطین و رژیم صهیونیستی 
دارد - ضروری است که کشور فلسطین را بر اساس 

مرزهای 1967 به رسمیت بشناسند.
این تصمیم کشورهای اروپایی با واکنش شدید رژیم 
صهیونیستی مواجه شد. دولت صهیونیستی روز 
چهارشنبه در نخستین واکنش خود، سفرای خود 
در ایرلند و نروژ را برای آنچه »مشاوره های اضطراری« 

خوانده شد، احضار کرد.
به گزارش سما، »یسرائیل کاتز« وزیر امور خارجه 
رژیم اشغالگر در بیانیه ای مدعی شد: »امروز پیامی 

قوی به ایرلند و نروژ می فرستم؛ اسرائیل در این 
مورد ساکت نخواهد ماند. من دستورالعملی را 
برای بازگرداندن سفرای اسرائیل در دوبلین و اسلو 

به تل آویو برای رایزنی های بیشتر صادر کردم«.
کاتز همچنین با لحنی تهدیدآمیز گفت: »تاریخ به 
یاد خواهد آورد که اسپانیا، نروژ و ایرلند تصمیم 
گرفتند به »قاتان و متجاوزان حماس« مدال طا 

اهدا کنند«. 
ایتامار بن گویر، وزیر امنیت ملی راستگرای رژیم 
نیز در واکنش به اعامیه های اروپایی، بازدیدی 
تحریک آمیز از مسجد الاقصی انجام داد و مدعی 
شد: »ما حتی اجازه نمی دهیم که درباره تشکیل 

کشور فلسطین بیانیه ای صادر شود«.
دولت های فرانسه و آلمان نیز همسو با رژیم 
صهیونیستی از این تصمیم سه کشور اروپایی انتقاد 
کردند. به گزارش دویچه وله، به نقل از خبرگزاری 
فرانسه، استفان سژورن، وزیر امور خارجه فرانسه 
مدعی شد: موضع ما روشن است؛ به رسمیت 
شناختن کشور فلسطین یک تابو برای فرانسه 
نیست؛ با این حال، فرانسه فکر نمی کند که امروز 
شرایطی برای تحقق این تصمیم موجود باشد که 

تأثیر واقعی بر روند صلح داشته باشد.
همچنین مایکل راث، سیاستمدار آلمانی و رئیس 
کمیته روابط خارجی بوندستاگ، از اقدامات برای 
به رسمیت شناختن فلسطین به عنوان »ارسال 

سیگنال نادرست در زمان نادرست« انتقاد کرد.
اسامی و جنبش های  در مقابل، کشورهای 
فلسطینی ازجمله حماس و فتح از این تصمیم 
دولت های اروپایی به عنوان گامی مثبت در مسیر 

نفی خشونت استقبال کردند. به گزارش مرکز 
اطاع رسانی فلسطین، جنبش حماس در بیانیه ای 
تأکید کرد: ما در جنبش مقاومت اسامی حماس 
از تصمیم نروژ، ایرلند و اسپانیا برای به رسمیت 
شاختن کشور فلسطین استقبال کرده و آن را گامی 
مهم در مسیر تثبیت حق خود در این سرزمین و 
برپایی کشور مستقل فلسطین به پایتختی قدس 
می دانیم. حماس تأکید کرد: ما کشورهای سراسر 
جهان را به اعتراف به حقوق ملی و مشروع  ملت 
فلسطین و حمایت از مبارزات این ملت در مسیر 
رسیدن به آزادی و استقال و پایان اشغالگری در 

سرزمین خویش فرامی خوانیم. 
تشکیات خودگردان فلسطین هم در بیانیه ای 
اعام کرد که این تصمیم ها به »تحکیم حق مردم 
فلسطین برای تعیین سرنوشت در سرزمینشان 
و برداشتن گام های واقعی برای حمایت از اجرای 

راه حل دو دولتی« کمک می کند.
همچنین دولت های قطر، عربستان و اردن نیز از 
این تصمیم به عنوان »گامی مهم برای صلح و ثبات 

منطقه« استقبال کردند. 
خبرگزاری آسوشیتدپرس در گزارشی دراین باره 
نوشت: این دومین ضربه به اعتبار بین المللی 
رژیم صهیونیستی در این هفته و پس از آن بود که 
دادستان ارشد دادگاه کیفری بین المللی اعام کرد 
که او به دنبال صدور حکم بازداشت برای بنیامین 
نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل و وزیر دفاعش 
خواهد بود. دیوان بین المللی دادگستری همچنین 
در حال بررسی اتهامات نسل کشی است که 

اسرائیل بشدت آنها را رد کرده است.

بری اندروز، 
یکی از اعضای 

ایرلندی 
پارلمان اروپا، 

گفت که 
امیدوار است 

اقدامات 
دوبلین، 
مادرید و 

اسلو، کل 
اتحادیه اروپا 

را به سوی 
اقدامی 

دیپلماتیک 
»در جهت 

به رسمیت 
شناختن 

فلسطین« 
سوق دهد

گزارش

امیر فرشباف
خبرنگار
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آخرین مأموریت

روزن فتح و خطر بسته نخواهد شدن
عصرشعر و سوگ شهید جمهور درپی شهادت جانسوز و غریبانه آیت الله سید ابراهیم رئیسی، حسین 
امیرعبداللهیان و تعدادی از یارانشان، با حضور جمعی از شاعران و اهالی هنر در حسینه هنر برگزار شد.

در این مراسم محمد گلریز، خواننده انقلابی 
و متعهد که این روزها سرود »راه رجا بسته 
نیست« از او با تصاویری از شهید رئیسی روی آنتن 
از  و خاطراتی  رفت  می رود، روی سن  تلویزیون 
دورانی که شهید رئیسی در کرج و مشهد بودند گفت 
و در ادامه قطعه شعر زیر را به حاضران تقدیم کرد:

هر دم از این رهگذر رهگذری می رود
در پی مردان مرد پی سپری می رود

عرصه نگردد تهی گر چه ز همسنگران
گه جگری می درند گاه سری می رود

روزن فتح و خطر بسته نخواهد شدن
گر ز قضا ناوکی بر قدری می رود

راه رجا بسته نیست گرچه رجایی برفت
ریشه به جا باد اگر برگ و بری می رود

روضه نماند به زاغ، ور همه با درد وداغ
از صف مرغان باغ، نغمه گری می رود

جلوه خورشید ما، جمله جهان در نوشت
شعله به عالم زند، تا شرری می رود

مکتب اسلام باد زنده که در راه آن
گاه شبیری رود، گه شبری می رود

درسفر زندگی، آمد وشد کار ماست

تا پسری در رسد، خود پدری می رود
راه رجایی بجاست، شور رهایی بپاست

گرچه ز نام آوران، ناموری می رود
بی هنران را بگو، گنج هنر زان ماست

گرچه زملک هنر، باهنری می رود
دامن دریای عشق تا که صدف پرور است

صیرفیان را چه باک، گر گهری می رود
تا که خدای جهان، حافظ این امت است

هر نظری می رسد، صد خطری می رود
راه رجا بسته نیست، گرچه رجایی برفت

ریشه به جا باد اگر برگ و بری می رود

داوود فتحعلی بیگی: شهادت جانسوز رفیق روزهای سخت 
ملت ایران و یار دیرین رهبر معظم انقلاب و همسنگر باوفای 
شهید سلیمانی، شهید سرافراز آیت الله ابراهیم رئیسی و جمع 
دیگری از خادمان ملت را که در راه خدمت به اسلام و مسلمین به 

فیض عظمای شهادت نائل  آمدند، تسلیت عرض می کنم.

آیت الله رئیسی رفیق روزهای سخت 
ملت ایران بود

حامد عسکری، شاعر و نویسنده : »سید ابراهیم رئیسی را با 
طعنه زخم آجین کردند و انگار این زخم ها مصمم ترش می کرد 
برای خدمت. هر پنجشنبه و جمعه سفر استانی و رویارویی نفس 
به نفسش با مردم دور افتاده ترین نقاط کشور را تا پیش از این در 
کمتر رئیس جمهوری دیده بودیم. مردمی که تا قبل از دیدنش 
حتی یک بخشدار هم سراغی ازشان نگرفته بود، درد دل با رئیس 
جمهور برایشان یک رؤیا بود. اینکه تقریباً هر روز در بمباران 
تهمت و طعنه و تکه باشی و باز از پا نیفتی و همه حرف ها را ندیده 
بگیری و کارت را بکنی. باد حرف ها را می برد و این ذات عمل است 
که می ماند و مثل خورشید جاودان است، خیلی دوست دارم در 
قیامت رویارویی آنهایی که شش کلاسه بودنش را، تهمت جلاد 
بودنش را و طعنه ناکارآمدی اش را در دهان آشنا و بیگانه انداختند 
با او ببینم و نظاره گر باشم. آقای رئیس جمهور رفته بود روی نقطه 
صفر مرزی سد افتتاح کند و برای مردمانش آب بیاورد. رفته بود 
آب بیاورد و غبار شد. حالا شما خودتان می فهمید اینجای متنم با 
کدام کاشی سرخ از تاریخ انطباق دارد. خودتان روضه سقا بخوانید 

من رمقی برای روضه خواندن ندارم.

 تهمت و طعنه زدند 
او در خدمت مصمم تر شد

عبدالحمید قدیریان هنرمند نقاش: از دست دادن جناب 
آقای رئیسی و همراهانش، ضایعه بسیار سنگین و بزرگی است. 
این اتفاق دردناک برای ملت ایران و انقلاب اسلامی بسیار 
دردناک بود؛ زیرا بعد از مدت ها گروهی در کشور خدمت صادقانه 
و به دور از سیاست بازی را پیش گرفته بودند و حرکت در مسیر 
حضرت آقا، دستورالعمل کارشان بود. این اتفاق ناراحت کننده 
است اما انقلاب اسلامی و کشور ما بر مدار برنامه ای الهی به سمت 
سرافرازی و به اصطلاح اُمّ القُری شدن پیش خواهد رفت. خداوند 
نگهدار و هدایت کننده انقلاب و کشور است. طی 45 سالی که از 
انقلاب می گذرد، ما شاهد حوادث بسیار دردناکی بودیم. در اوایل 
انقلاب حوادث هفتم تیر و هشتم شهریور اتفاق افتاد و ملت ایران 
آیت الله بهشتی، شهیدان رجایی و باهنر و بسیاری از بزرگان نظام 
را از دست داد. سپس حضرت امام رحلت فرمودند و هر کدام از 
این حوادث از دیگری سنگین تر بود. از آنجایی که این انقلاب ذیل 
عنایت و لطف الهی پیش می رود، از این چالش که کشور درگیر آن 
شده است عبور خواهیم کرد و مسیر انقلاب به سمت شکوفاتر و 

سربلندتر شدن پیش خواهد رفت.

در مسیر رئیس جمهور عزیزمان 
پیش خواهیم رفت

خداست،  مردان  هنر  »شهادت  بشارتی:  فرهاد 
خادم الرضا)ع( آیت الله سید ابراهیم رئیسی، در حین خدمت به 
ملت، به سوی حق شتافت تا با شهادتش ثابت کند که جهاد در راه 
خدا، شب و روز نمی شناسد و وقتی که سوگند خدمت به ملت یاد 
می کند باید پای سوگندش باشد و از جان  و دل مایه بگذارد. سید 

مظلوم با این کارش الگویی برای دیگر مسئولان خواهد بود.«

جهاد در راه خدا، شب و روز 
نمی شناسد

مهوش وقاری: از زمان شنیدن این خبر بسیار شوکه   
شدیم و تا ساعت ها پای تلویزیون نشستیم تا آخرین اخبار و 
اطلاعات را دریافت کنیم. موضوع جست وجو و بی خبری از پیدا 
کردن محل سقوط بالگرد حامل رئیس جمهور، لحظات بسیار 
دلهره آور و سختی بود که ما سپری کردیم. خبر شهادت رئیس 

جمهور و همراهانش شوک بزرگی برای ما بود.

 لحظات سختی را 
سپری کردیم

مسعود ده نمکی: ادیبهشت سال 1371 اولین دیدار بین من 
و آقای رئیسی در دادگاه انقلاب اسلامی اتفاق افتاد. آن زمان 
ایشان در مقام ریاست دادگاه انقلاب و من در مقام متهم بودم. 
بعد از گذراندن 10 روز زندان انفرادی و مراحل بازجویی در زندان 
توحید و یا همان موزه عبرت فعلی که به جرم اعتراض به 
معضلات فرهنگی و کم کاری های دولت وقت و البته دستگیری 
تعدادی دیگر که کارشان چیزی بیشتر از اعتراض بود به دفترشان 
فراخوانده شدم . برخلاف تصورم با روی خوش به استقبالم آمد و 
بعد تورق پرونده گفت: اگر جایمان عوض می شد و من آن طرف 
میز بودم، همین کارهای اعتراضی تو را می کردم . یکبار هم وقتی 
مستند »فقر و فحشا« را ساختم و فیلم توقیف شد و پایم به داد گاه 
کشیده شد، ایشان را در سازمان بازرسی کل کشور دیدم. فیلم را 
دیده بود. می  خواستم مستند »از کجا آورده اید؟« را بسازم. گفت: 
هنوز هم تو آن طرف میز هستی و من این طرف و خوشحالم که 
بعد از 10 سال هنوز کم نیاورده ای. آخرین دیدارمان پس از ریاست 
جمهوری ایشان بود. در ضیافت افطار کنار هم نشسته بودیم. هم 
قبل از افطار پشت تریبون و هم سر سفره که مرا به کنارش فرا 
خواند، کلی به مسائل موجود نقد کردم و ایشان هم مثل قبل 
صبورانه گوش داد و آخرش گفت: من نسبت به تو همان ارادت 
30 سال پیش را دارم. من هم گفتم: من هم دوستتان دارم به شما 
رأی هم داده ام اما باز من این طرف میزم و شما آن طرف و قبول 
دارید نقد دولت بهترین کمک به دولت است؟ گفت قبول دارم. 

خدا روح شهدای خدمت را با سیدالشهدا )ع( محشور کند.

 نقدپذیری شهید 
آیت الله رئیسی

محمدعلی باشه آهنگر:  فارغ از سلایق جریانات سیاسی در کشور 
نوع شهادت شهدای بالگرد رئیس جمهور شهید و همراهان گرامی اش 
همه را در سوگی عمیق فرو برد و این نوع رفتن تا ابد در ذهن و روح همه 
مردم باقی خواهد ماند. آن شب هولناک را تا صبح نخوابیدم. قلبم گواهی 
می داد که دیر یا زود با آیاتی از کلام الله مجید، خبری که جهان ساعت ها در 
انتظار شنیدنش است، خوانده خواهد شد. شهادت، هنر مردان خداست. 
گویی تقدیر ماست که بهار و تابستان آبستن خبرهای هولناک شده است. 
از دهه ۶0 تاکنون بسیاری حوادث رخ داده است که اگر یک دهم این 
حوادث در برخی کشورها رخ می داد، دگرگون می شدند. از انفجار حزب 
جمهوری اسلامی و شهادت شهید بهشتی و 7۲ شهید ارجمند تا شهادت 
رئیس جمهور- شهید رجایی- و شهید باهنر و بسیاری شهیدان دیگر در آن 
دهه در داستان های ترور و شهدای ۸ سال دفاع مقدس و سقوط هولناک 
هواپیمای سی-130 ارتش و شهادت فرماندهان پیروز شکست حصر 
آبادان در 7 مهر و سقوط فوکر ۲7 شهید محلاتی و بیش از ۴0 نفر دیگر به 
وسیله میگ های عراقی و بسیار بسیار حوادث سنگین هموطنان ایران عزیز 
را گویی آبدیده کرده و صبر ایوب به آنها داده است. اما آنچه پس از حوادث 
رخ داده، ایمان به خدا و وحدت و یکپارچگی میان مردم است.  امیدوارم 
این شهدا که در شب ولادت امام رضا)ع( به شهادت رسیدند با ایشان که 

افتخار خادمی او را داشتند، محشور شوند.

 آن شب هولناک را 
تا صبح نخوابیدم

عذرا وکیلی از چهره های پیشکسوت و شناخته شده 
رادیو که سال ها با برنامه »سلام کوچولو« شناخته می شد، 
از دیدار آیت الله ابراهیم رئیسی از رادیو که سال گذشته 
همزمان با روز خبرنگار اتفاق افتاد، می  گوید: سال گذشته 
رئیس جمهور شهید به رادیو آمده بود و بسیاری از 
است  خاطرم  داشتند.  حضور  استودیو  در  رادیویی ها 
علیرضا جاویدنیا، عباس محبی، داود نماینده، اصغر 
سمسارزاده و بویژه مسعود اسکویی هم از جمله کسانی 
بودند که در آن دیدار حضور داشتند. برنامه سازان، مجریان 
و اهالی رادیو زیاد بودند اما در میان خانم های گوینده و 
مجری فقط من بودم که توانستم دقایقی را با رئیس 
جمهور گفت وگو کنم. رئیس جمهور شهیدمان در همان 
دیدار با احترام با من رفتار کردند و صحبت های امیدبخشی 
داشتند که بذر امید را در دل ما کاشت. خاطرم است که از 
خاطرات برنامه رادیویی ام می گفتند و اینکه احترام خاصی 
برای من قائل هستند. برای ما جالب بود که ایشان چه 
اطلاعاتی داشتند و تأکید داشتند که از گذشته تاکنون برای 
رادیو خیلی زحمت کشیده شده است. برای ما جالب بود 
بدانیم که آقای رئیسی فرصت شنیدن رادیو را هم با آن 
همه مشغله دارند یا خیر؟ که وقتی در آن دیدار از این 
مسأله پرسیدیم، گفتند شنونده برنامه های رادیو ایران، 
اقتصاد، معارف و جوان هستند. من هم خطاب به ایشان 
گفتم چه جالب که با این حجم مشغله و گرفتاری شما 
اسامی شبکه های رادیویی را به خاطر دارید و برای این 
رسانه وقت می گذارید. ایشان هم در جواب به من گفتند که 
به رادیو خیلی علاقه دارند. هرگز خاطره حضورشان در 

رادیو را فراموش نمی کنم.

 خاطره حضور رئیس جمهور 
در رادیو را فراموش نمی کنم

محمد فیلی: رابطه آیت الله رئیسی با هنرمندان خوب بود. 
از معدود رؤسای جمهوری بودند که با هنرمندان ارتباط بیشتری 

داشتند. این اتفاق، ضایعه بزرگی است.

 ارتباط خوب و صمیمی 
رئیس جمهور با هنرمندان

هوشنگ توکلی: مهم ترین ویژگی این شخصیت اخلاص، 
زیست ساده و رفتار مردمی ایشان بود. اخلاص ایشان من را به یاد 
شهید بزرگوار رجایی می انداخت؛  شهیدی که وقتی از او سؤال کردند 
چرا مسئولیت نخست وزیری را پذیرفتی، گفت من تابع اوامر رهبر 
انقلاب اسلامی هستم، او به من امر کرد و من تبعیت کردم. رئیسی 
نیز همانند شهید رجایی اهل خدمت به مردم بود و خودخواه و 
جاه طلب نبود. سبک زندگی و زیست عارفانه شهید رئیسی و روابطی 
که با مردم داشت، زبانزد همگان بود؛ بویژه کسانی که او را از نزدیک 
می شناختند. آیت الله رئیسی علاوه بر حضورش در کلاس های درس 
مقام معظم رهبری، نزدیک به ۲0 سال شاگرد آیت الله مرتضی 
تهرانی، عالم ربانی بود که دروس اخلاقی و عرفانی اش برای عام و 
خاص شهره است. زمانی که مدعیان به او آیت الله ۶کلاسه می گفتند، 
نه تنها از خود دفاع نمی کرد بلکه در کمال فروتنی سکوت می کرد. او 
هیچ تمایلی برای حضور در قوه مجریه نداشت بلکه از فرمان رهبری 
تبعیت کرد و به کار مدیریت مشغول شد. رئیسی در راه سخت خود 
به جوانان اعتقاد داشت و ترکیب هیأت دولت را با هدف جوانگرایی 
تشکیل داد و جناب آقای دکتر اسماعیلی را که پر از اندیشه های نو و 
تراز انقلاب است، برای مدیریت یکی از سخت ترین ارگان  ها یعنی 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی معرفی کرد و تا آخرین لحظه عمر 
بابرکت خود از اقدامات جناب دکتر اسماعیلی حمایت کرد و به 
واسطه انتخاب درست زنده یاد آیت الله رئیسی این روزها تمامی 
هنرمندان در کشور دعاگوی معاونت هنری از زیرمجموعه های 
وزارتخانه دکتر اسماعیلی هستند که اوضاع مالی را سر و سامان داد. 
مدیران دیگر بخش های هنری نیز قطعاً در تلاش هستند تا با 

مسئولیت پذیری کارهای عقب افتاده هنری را به پایان رسانند.

اهل خدمت بود

شهادت لاله ها را چیدنی کرد / به چشم دل خدا را دیدنی کرد
زمین گویی غمی بنهفته دارد / که در دل صد شهید خفته دارد

این بخشی از شعر زنده یاد قیصر امین پور است و چه زیبا از  »شهادت« سروده است .واژه ای زیبا که  با حال و هوای 
این روزهای ایران ما  بیگانه نیست و این واژه شهادت امروز باردیگر ملموس تر و عاشقانه تر شنیده شد؛ شهادت رئیس 
جمهور و هیأت همراه ایشان در سانحه بالگرد که همچنان مردم کشورمان را در بهت وغم آن فاجعه دردناک فرو برده 
است؛شهادتی که  هنرمندان عزیز کشورمان هر یک با زبان خود آن را تعریف و ترسیم می کنند و با انتشار پیام های 
مختلف، از خاطرات دیدار خود با شهید جمهور می گویند و ازدغدغه ای که ایشان در عرصه فرهنگ و هنر داشت.  او 
ح های متفاوت،  را خادم ملت و خدمتگزار فرهنگ و هنر نام نهادند و برایش شعر سرودند و سوگواری کردند و با طر
شهادت و آسمانی شدن او را به تصویر کشیدند ومرثیه خوانی کردند. حامد عسگری، شاعر و نویسنده نوشته است: 
آقای رئیس جمهور رفته بود روی نقطه صفر مرزی سد افتتاح کند و برای مردمانش آب بیاورد. رفته بود آب بیاورد و 
غبار شد. مسعود ده نمکی پس از سه دهه فعالیت هنری برای اولین بار خاطره ای از دیدارش با آقای رئیسی تعریف 

می کند که بیانگر شخصیت، صبر و متانت اوست و ...

در سوگ سیدالشهدای خدمت
عکس: رضا معطریان / ایران


